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 CONSIDERAȚII GENERALE 

 

 Prin cererea înregistrată la Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 
Superior, cu nr. 5521, din data de 04.10.2018, Universitatea din Craiova solicită evaluarea 
externă periodică a domeniului de studii universitare de masterat DREPT. 

Dosarul a fost înregistrat la ARACIS cu numărul 34 din data de 07.01.2019. 

Programele de studii universitare de masterat selectate spre a fi evaluate integral de 
ARACIS sunt : Drepturile omului (în limba franceză - Droits de l'homme) IF și Drept privat IF. 

Verificarea îndeplinirii cerinţelor normative obligatorii, a criteriilor, standardelor şi 
indicatorilor de performanţă şi a standardelor specifice a fost efectuată de Comisia de experţi 
permanenţi de specialitate – Științe Juridice – a Consiliului ARACIS. 

Raportul de autoevaluare pentru evaluarea externă periodică a DSUM a fost elaborat în 
conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă, standardele, standardele de 
referință și lista indicatorilor de performanță ale ARACIS, aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1418 din 11/10/2006 și a Ghidului de evaluare externă periodică a domeniilor de studii 
universitare de masterat. 

 

 

 



RAPORTUL CONSILIULUI  ARACIS 
privind evaluarea periodică a domeniului de studii universitare de masterat DREPT 
Universitatea din Craiova 
 

3/22 
 

 

 REZULTATELE EVALUĂRII EFECTUATE DE CĂTRE  
COMISIA DE EXPERȚI PERMANENȚI DE SPECIALITATE 

 

Sunt îndeplinite / sunt parțial îndeplinite/ nu sunt îndeplinite următoarele criterii, standarde și indicatori de performanță pentru evaluarea 
externă a domeniilor de studii universitare de masterat: 

A. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ 

A.1 – Structurile instituționale, administrative și manageriale    ESG 1.1, ESG 1.2, ESG 1.3 

Nr. 
crt. 

Cerințe Constatările comisie de experți permanenți de specialitate Calificativ  
(îndeplinit/ 

parțial 
îndeplinit/ 

neîndeplinit) 

1.  Misiunea și obiectivele programelor din domeniul 
de studii universitare de masterat sunt în 
concordanță cu misiunea instituției de învățământ 
superior, cu cerințele educaționale identificate pe 
piața muncii. 

 Universitatea din Craiova îşi asumă misiunea generală a învăţământului superior românesc, prevăzută de Legea 
1/2011, la Art 117. Astfel, misiunea Universităţii este de a oferi educaţie şi cercetare la un înalt standard de calitate 
pentru formarea de specialişti cu studii superioare capabili să lucreze în companii şi organisme naţionale şi 
internaţionale la standardele ocupaţionale solicitate de angajatorii din ţară şi din Uniunea Europeană. De asemenea, 
aceşti specialişti vor fi pregătiţi pentru a forma, la rândul lor, în spiritul inovaţiei, creativităţii şi noutăţii cerute de 
economia cunoaşterii, generaţii viitoare conform tradiţiei universităţii noastre, învăţământului universitar românesc, 
responsabilităţii sociale asumate. (http://www.ucv.ro/pdf/despre/strategie/plan_strategic_2016-2020.pdf) . 
În acest context, misiunea asumată a Facultății de Drept a Universității din Craiova este de a forma juriști, buni 
practicieni ai dreptului, competențele lor permițându-le să acceseze atât profesiile specifice ( magistrat, avocat,  notar, 
executor judecătoresc), reglementate prin legi speciale, profesiilor care contribuie la funcționarea justiției (grefier, 
asistenți judiciari, consilier probațiune, mediatori) dar și profesiilor care presupun cunoștințe juridice, cum ar fi aceea 
de funcționar public.  
Misiunea programelor de masterat este în acord cu misiunea universității și cu cea a facultății.  

îndeplinit 

2.  Obiectivele declarate (competențe, sub formă de 
cunoștințe, abilități și atitudini) și rezultatele 
obținute de către studenți pe parcursul procesului 
de învățare, pentru toate programele de studii din 
cadrul domeniului de studii universitare de 
masterat evaluat, sunt exprimate explicit și sunt 

 Obiectivul strategic declarat al Universităţii este de a deveni o puternică bază de învăţământ, precum şi de cercetare 
ştiinţifică, asigurând pregătirea de specialişti pentru domeniile de referinţă, acoperirea nevoilor de specialişti reclamate 
de dezvoltarea societăţii româneşti. Relațiile internaționale ale Facultății de Drept, contactele permanente cu facultăți 
sau institute de cercetare din țări membre U.E., au permis preluarea bunelor practici în definirea rezultatelor așteptate 
de la programele de master, acestea fiind aduse la cunoștința studenților prin intermediul paginii web și a sistemului 

îndeplinit 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/strategie/plan_strategic_2016-2020.pdf


RAPORTUL CONSILIULUI  ARACIS 
privind evaluarea periodică a domeniului de studii universitare de masterat DREPT 
Universitatea din Craiova 
 

4/22 
 

aduse la cunoștința candidaților și a beneficiarilor 
interni și externi. 

informatic de evidența a studenților. Pe site-ul universității sunt aduse la cunoștința potențialilor candidați: denumirea 
programelor de masterat și condițiile de admitere.  

3.  Instituția coordonatoare a programelor de studii 
universitare de masterat din domeniul de masterat 
evaluat realizează consultări periodice, cu 
reprezentanți ai mediului academic inclusiv 
studenți, ai mediului socio-economic și cultural-
artistic și ai pieței muncii, în cadrul unor întâlniri 
oficiale consemnate prin procese verbale, minute 
etc. 

Există consultări periodice cu mediul profesional, atât cu privire la proiectarea conținutului cât și cu privire la evaluarea 
internă a programelor de studii, și programele de master derulate în cadrul Facultății de Drept. Beneficiarii direcți ai 
actului educațional sunt implicați în mod direct în evaluarea internă a programelor de studii, prin consultări atât cu 
reprezentanții organizațiilor studențești cât și cu reprezentanții studenților în Consiliul Facultății.  

îndeplinit 

4.  Fiecare program de studii din domeniul de studii 
universitare de masterat evaluat este proiectat și 
documentat  în concordanță cu prevederile 
Cadrului Național al Calificărilor (CNC), cu Registrul 
Național al Calificărilor din Învățământul Superior 
(RNCIS) și cu Standardele specifice domeniului de 
masterat elaborate de ARACIS. Absolvenții 
programelor de studii de masterat au clar definită 
perspectiva ocupației pe piața muncii. 

 Programele de masterat sunt proiectate conform CNC și standardele specifice domeniilor de master (Anexa-Tabel 
concordanță Standarde ARACIS - program), absolvenții programelor de studii de masterat având clar definită 
perspectiva ocupației pe piața muncii, fiindu-le deschise profesiile juridice din categoria 261 C.O.R.  
 
 

îndeplinit 

5.  Denumirea fiecărui program de studii universitare 
de masterat este în strânsă corelare cu una sau mai 
multe calificări și ocupații existente în Clasificarea 
Ocupațiilor din Romania (COR) și standardele 
ocupaționale aferente sau cu calificări 
previzionate. 

Denumirea programelor de studii din domeniul Drept este corelată cu ocupații din  COR/ISCO/ESCO, precum și cu 
standardele ocupaționale prezumate. De exemplu: a.  De exemplu, pentru programul de Master in Bussines Law, sunt 
avute în vedere ocupațiile de consilier juridic, notar, consilier de proprietate industrială, ș.a. 
 

îndeplinit 

6.  Programele de studii universitare de masterat 
profesional creează premisele pentru continuarea 
studiilor în ciclul al treilea de studii universitare și 
dezvoltare profesională continuă în carieră prin 
studii postuniversitare. 

În cadrul fiecărui program de masterat sunt implicate cadre didactice conducătoare de doctorat, toate programele de 
master având continuare, din perspectiva domeniilor, la nivel de studii doctorale, astfel:  
- absolvenții de master în drept privat - studii doctorale în Drept civil, Drept procesual civil și dreptul proprietății 
intelectuale,  
- absolvenții de master în  Bussines law - studii doctorale în Drept comercial sau dreptul proprietății intelectuale, 
- absolvenții de master în Drepturile omului- studii doctorale în Drept constituțional, 
- absolvenții de master în Științe penale - studii doctorale în Drept penal. 

îndeplinit 

7.  Programele de studii universitare de masterat de 
cercetare oferă oportunități de continuare a 
studiilor în ciclul de studii de doctorat, prin 

Facultatea organizează doar programe de studii universitare de masterat de tip profesional. 
 

îndeplinit 
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recunoașterea unor module de studii din ciclul de 
masterat și stagii la universități partenere. 

8.  Instituția de Învățământ Superior promovează și 
aplică politici clare și documentate privind 
integritatea academică, protecția dreptului de 
autor și împotriva  plagiatului, a fraudei și a oricărei 
forme de discriminare, conform legislației în 
vigoare și Codului de etică și deontologie aprobat 
de Senatul universitar. 

Integritatea academică este asigurată și menținută prin Codul de Etică Universitară, elaborat de Comisia de Etică a 
Universității din Craiova,  formulând în mod explicit  principiile,  valorile  și  normele  morale  pe  care  membrii  acestei 
comunității  academice  consimt  să  le  respecte,  modalitățile  de  realizare  ale acestora,  faptele  și  acțiunile  care  
constituie  încălcări  ale  conduitei  etice universitare,  precum  și  sancțiunile  aferente.  

îndeplinit 

A2. Baza materială și utilizarea infrastructurii de studiu și cercetare  ESG 1.6 

9.  Instituția de învățământ superior prezintă dovada 
privind deținerea sau închirierea spațiilor pentru 
activitățile didactice/aplicative/ laboratoare etc. 

Da, deține în proprietate spații adecvate pentru desfășurarea activităților didactice și de cercetare. Sediul Facultății de 
Drept se află în Municipiul Craiova, str. Calea București nr. 107D, județul Dolj, unde sunt prezente  toate facilitățile 
necesare desfășurării activităților didactice și de cercetare. Spațiile destinate procesului de învățământ sunt: Aula 
Magna de 300 de locuri, 10 săli de curs (cu 100 de locuri), 5 săli curs (60 de locuri), 10 săli seminar (30 locuri), 3 
laboratoare(un laborator de informatica, un laborator de criminalistica și un laborator de medicină legală), o sală de 
procese simulate, o sala de sport (575 mp), 2 vestiare cu cabine de duș și grupuri sanitare, o sala de consiliu (140 mp), 
11 cabinete de profesori, 5 cabinete alocate conducerii facultății, 5 secretariate, o bibliotecă cu 150 de locuri in sala de 
lectura, o minitipografie, un cabinet medical, grupuri sanitare, 2 terase exterioare, un teren de sport, cafenea, spatii 
depozitare, laboratoare didactice etc. Spațiile au fost verificate cu ocazia vizitei de evaluare.  

îndeplinit 

10.  Dotarea sălilor/laboratoarelor didactice, a 
laboratoarelor de cercetare sau creație artistică 
și/sau a centrelor de cercetare corespunde misiunii 
și obiectivelor asumate prin programele de studii, 
tipului de masterat și specificului disciplinelor din 
planul de învățământ. 

Laboratoarele didactice și de cercetare dispun de echipamente și mijloace de funcționare corespunzătoare stadiului 
actual de dezvoltare a cunoașterii științifice și misiunii facultății. Facultatea dispune de echipamente cu soft-uri 
corespunzătoare disciplinelor de studiu pentru care  are  licențe. Biblioteca Facultății de Drept dispune o colecție de 
manuale și cărți aflate în regim de documente clasificate, având o sală de lectură de 150 de locuri și un număr 
semnificativ de volume (23657 volume din care 21944 volume de carte și 1713 periodice), corespunzând disciplinelor 
din planurile de învățământ ale facultății . Capacitatea spațiilor de învățământ este adecvată procesului didactic, având 
asigurată o suprafață minima necesară pentru student, numărul de locuri în sălile de curs, seminar și laborator fiind în 
concordanță cu mărimea formațiunilor de studiu. Facultatea dispune de 2 laboratoare de informatică, fiind dotate cu 

un număr total de 20 de calculatoare, și un videoproiector. Dotarea corespunde misiunii și obiectivelor programelor. 

îndeplinit 

11.  Unitatea de învățământ supusă evaluării trebuie să 
dispună de spații de studiu individual sau în grup cu 
acces la fond de carte, baze de date internaționale 
și periodice în domeniul specializării în care se 
organizează învățământul la nivel de masterat. 

Biblioteca Facultății de Drept are o sală de lectură de 150 de locuri și un număr semnificativ de volume (23657 volume 
din care 21944 volume de carte și 1713 periodice), corespunzând disciplinelor din planurile de învățământ ale 
facultății.   
Biblioteca centrală asigură accesul electronic al studenților la bazele de date prin programul ANELIS Plus, din campusul 
instituției, prin intermediul site-ului propriu : 
http://biblio.central.ucv.ro,(http://biblio.central.ucv.ro/bib_web/ro/Resurse%20electronice.php) 

îndeplinit 

http://biblio.central.ucv.ro/
http://biblio.central.ucv.ro/bib_web/ro/Resurse%20electronice.php
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Biblioteca proprie asigură abonamente la revistele de drept naționale  și internaționale, precum Dreptul, Curierul 
judiciar, European Business Law Review,Journal of World Intellectual Property, Revue Française de Droit 

Constitutionnel, Revue Française de Droit Administratif, ș.a. 
12.  Fondul de carte propriu din literatura de specialitate 

română şi străină trebuie să existe într-un număr de 
exemplare suficient pentru a acoperi integral 
disciplinele din planurile de învăţământ, din care cel 
puțin 50% să reprezinte titluri de carte sau cursuri 
de specialitate pentru domeniul supus evaluării, 
apărute în ultimii 10 ani în edituri recunoscute la 
nivel național, precum și internațional 

Pentru Domeniul Drept, în bibliotecă, există un număr de 11430 total titluri de carte  (29441 volume) și peste 1700 de 
periodice, oferind și acces electronic la baze de date, fiind suficient pentru acoperirea necesităților tuturor studenților. 
Pentru Domeniul Drept, în bibliotecă, există un număr de 11430 total titluri de carte  (29441 volume) din care 2799 cu 
an de publicare 2007-2018 cu un număr de 6198 volume și 381 de titluri format electronic. Biblioteca a fost vizionată 
la vizită. 

îndeplinit 

13.  Stagiile de cercetare se pot efectua  în laboratoarele 
și/sau în centrele de cercetare ale 
facultății/universității, cu condiția existenței unei 
dotări corespunzătoare. 

 Centrele de cercetare, spațiile de studiu din bibliotecă și dotarea existentă permit derularea activităților specifice 
cercetării juridice  în cadrul acesteia. Biblioteca Universității din Craiova asigură studenților de la programul de studii 
Drept accesul la câteva mii de lucrări de specialitate necesare învățării (manuale, tratate, referințe bibliografice, 
crestomații, antologii etc.), precum și la colecții de documente și instrumente de lucru necesare activității de cercetare 
științifică desfășurate de studenți.)  Biblioteca dispune de un fond de carte de 11430 total titluri de carte  (29441 
volume) și peste 1700 de periodice, oferind și acces electronic la baze de date, fiind suficient pentru acoperirea 
necesităților tuturor studenților .   

îndeplinit 

14.  Dotarea laboratoarelor de cercetare corespunde 
exigențelor temelor abordate în cadrul programelor 
de studii de masterat de cercetare și permite și 
realizarea unor cercetări de anvergură pe plan 
național şi eventual internațional. 

Infrastructura specifică domeniului, laboratoare, biblioteca și spațiile individuale de cercetare și studiu permit realizarea 
activităților de cercetare cu rezultate pe plan național și internațional.  

îndeplinit 

15.  Serviciile/Rețeaua ICT (Information and 
Communication Technology) sunt permanent 
actualizate, iar studenții au acces la aceasta fie 
individual, fie în grupuri organizate. 

 Rețeaua de calculatoare din cadrul Facultății de Drept este alcătuită dintr-o serie de servere  Linux care găzduiesc 
serverul  WEB al facultății, un server de email. De asemenea, rețeaua de calculatoare dispune de access point wireless 
ce permite studenților și cadrelor didactice accesul la intranet și internet. Este accesibil din toate spațiile de învățământ 
și administrative ale facultății, inclusiv din rețeau de calculatoare a Bibliotecii Facultății de Drept de unde pot accesa si 
ANELIS Plus. Dotările ICT, raportate la numărul de studenți, corespund standardelor care asigură desfășurarea unui 
proces de învățământ de calitate. 

îndeplinit 

16.  Pentru programele de studii cu predare în limbi 
străine există resurse de studiu realizate în limbile 
respective. 

 Pentru programele de studii în limbă străină există resurse de studiu oferite pe platforma Moodle, în bibliotecă cât  la 
curs.  

îndeplinit 

A3. Resurse umane și capacitatea instituției de atragere a resursei umane externe instituției   ESG 1.5 

17.  Personalul didactic este angajat conform criteriilor 
de recrutare stabilite la nivel instituțional, în 
conformitate cu prevederile legale. 

Personalul didactic este angajat conform criteriilor de recrutare stabilite la nivel instituțional, în conformitate cu 
Metodologia proprie pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare în Universitatea din Craiova. 

îndeplinit 
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(http://www.ucv.ro/pdf/invatamant/educatie/concursuri_posturi_didactice/legislatie/2016/Metodologie_proprie_de
_concurs_2016.pdf 

18.  Cadrul didactic coordonator/responsabil al 
domeniului de masterat asigură compatibilizarea 
programelor de studii din domeniu. 

Cadrul didactic coordonator al programului de master a formulat, conform procedurii de inițiere și monitorizare a 
programelor de studii, propuneri de modificare a planului de învățământ, pentru compatibilizare cu alte programe de 
studii din domeniu. Dinamica planurilor de învățământ ale programelor de master în ultimii 5 ani reflectă această 
situație. Disciplinele și numărul de ore reflectă au fost ajustate în funcție de aceste propuneri.  

îndeplinit 

19.  Personalul didactic este format din profesori 
universitari, conferențiari universitari, șefi de lucrări 
(lectori universitari)  titulari sau asociați, sau 
specialiști reputați (maxim 20% din total cadre 
didactice implicate într-un program); titularii 
disciplinelor complementare trebuie să aibă titlul de 
doctor în domeniul disciplinelor predate. 

Din Anexa 5 la fișa vizitei  reiese că personalul didactic aferent programelor din domeniul de masterat Drept este format 
din profesori universitari, conferențiari și lectori, precum și dintr-un asistent universitar (Scarlat Daniela) care poate fi 
considerat specialist în domeniu, activând în domeniul bancar de peste 15 ani.  
Toate cadrele didactice aferente domeniului au obținut titlul de doctor în Drept  
 

îndeplinit 

20.  Pentru acreditarea domeniilor și a programelor de 
studii  universitare de masterat este necesară 
prezența la fiecare program de studii universitare de 
masterat a cel puțin unui cadru didactic cu titlul de 
profesor universitar şi a unui conferențiar 
universitar, titulari în universitatea organizatoare, 
având pregătirea inițială sau doctoratul, abilitarea, 
conducere de doctorat și/sau rezultate științifice 
recunoscute și relevante în ramura de știință în care 
se încadrează domeniul de masterat evaluat. 

Din anexele  la fișa vizitei rezultă ca pregătirea inițială și doctoratul, abilitarea, conducerea de doctorat și/sau 
rezultate științifice recunoscute și relevante în ramura de știință în care se încadrează domeniul de masterat evaluat 
sunt toate în domeniu.  

îndeplinit 

21.  Cel puțin 50% din cadrele care prestează activități 
didactice asistate integral trebuie să presteze aceste 
activități în calitate de titular în instituția 
organizatoare a domeniului de masterat evaluat. 

Cadrele didactice care prestează activități asistate integral sunt titulare ale Facultății de Drept - 86,7 %. Celelalte cadre 
didactice sunt profesori invitați din străinătate - Michael Martinek, Gerhard Fiolja, Nicolas Quelloz și a unui cadru 
didactic pensionat în anul 2018. Astfel, din totalul de 30 de cadre didactice implicate la programele de master, doar 4 
nu au calitatea de titular, reprezentând 13,3%.  

îndeplinit 

22.  Cel puțin 50% din disciplinele din planul de 
învățământ asistate integral, normate în Statul de 
funcții potrivit formei de învățământ, au ca titulari 
cadre didactice cu titlul de profesor universitar sau 
conferențiar universitar. 

Master Droits de l'homme: 5 Profesori, 2 conferențiari și 2 lectori, adică 77,7 % profesor și conf. 
Master Drept privat 4 Profesori, 3 conferențiari și 2 lectori; adică 77,7 % profesori și conf. 
 

îndeplinit 

23.  Personalul auxiliar care asigură suportul tehnic în 
laboratoarele didactice și de cercetare/creație 
artistică este adecvat pentru a asigura desfășurarea 
activităților practice prevăzute în planul de 
învățământ. 

 Personalul auxiliar este adecvat pentru asigurarea desfășurării activităților practice prevăzute in planul de învățământ.  
 

îndeplinit 
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B. EFICACITATEA EDUCAȚIONALĂ 

B.1 - Conținutul programelor de studii     ESG 1.4 

24.  Instituția de învățământ superior aplică o politică 
transparentă a recrutării,  admiterii, transferurilor și 
mobilităților studenților la ciclul de studii 
universitare de masterat, potrivit legislației în 
vigoare. 

Politica de admitere în domeniul este una transparentă, existând informații cu privire la procedura de admitere pe site-
ul universității. https://www.ucv.ro/admitere/ Condițiile mobilității academice ale studenților și al transferurilor sunt 
reglementate în  Regulamentul privind activitatea profesionala a studenților. 
 

îndeplinit 

25.  Admiterea se bazează exclusiv pe competențele 
academice ale candidatului și nu aplică niciun fel de 
criterii discriminatorii. 

La programele de studii din domeniul de masterat în drept admiterea se face pe baza rezultatelor obținute la examenul 
de licență și a evaluării proiectului de continuare a studiilor universitare.  
 

îndeplinit 

26.  La nivelul universității/ facultății există o 
metodologie de admitere la ciclul de studii 
universitare de masterat, ca document distinct sau 
ca parte a unui regulament de admitere pentru 
toate ciclurile de studii din universitate. 

Există un regulament de admitere la nivelul universității care conține prevederi specifice pentru fiecare facultate.  îndeplinit 

27.  Se recomandă ca studenții de la programele de 
masterat profesionale să fie absolvenți ai 
programelor de licență din aceeași ramură de științe 
din care face parte programul de studii universitare 
de masterat. 

 În cadrul procedurii de admitere, candidații care au absolvit alte programe de licență decât specializarea Drept, trebuie 
să susțină un test scris de cunoștințe specifice domeniului, conform tematicii examenului de licență a domeniului Drept, 
această probă fiind eliminatorie.  
 

îndeplinit 

28.  Se recomandă ca studenții de la programele de 
masterat de cercetare să fie absolvenți ai 
programelor de licență din domeniul fundamental 
din care face parte programul de studii universitare 
de masterat. 

 Nu se aplică întrucât toate programele de studii din cadrul domeniului evaluat se încadrează în categoria programelor 
de studii de masterat profesionale. 
 
 

Nu este 
cazul 

29.  Gradul de promovare a studenților după primul an 
de studii confirmă adecvarea condițiilor de admitere 
(statistici din ultimele trei promoții). 

Având în vedere specificul domeniului drept, programele de master au o durată de un an, iar promovabilitatea arată 
ca în ultimii 4 ani   procentul de promovabilitate la finalul anului a fost între 87% și 93%. 

îndeplinit 

30.  Admiterea/transferul se face în limita capacitații de 
școlarizare aprobate de ARACIS și publicate în HG 
din anul calendaristic curent. 

Conform informațiilor prezentate,  Nu au existat studenți transferați, durata programelor fiind de un an. În perioada 
evaluată, au existat 6 situații de depășire a capacității (50/program) cu un student sau 2, întotdeauna fiind vorba de 
studenți străini înmatriculați, cu acordul MEN, conform legii, după derularea admiterii.  

îndeplinit 

31.  Studenții înmatriculați au încheiat cu instituția un 
Contract de studii, în care sunt prevăzute drepturile 
și obligațiile părților. 

Toți studenții înmatriculați au încheiat contracte de studii cu Universitatea din Craiova. La vizită a fost verificat dosarul 
studentei masterand AL HOURANI A. ALIA, nr. Matricol 159/17.07.2019 de la programul de master Drept privat iar în 
acest dosar se regăsea contractul de studii semnat de toate părțile la contract. Din contract nu reise cursul de masterat 
la care studenta este înmatriculată și nici nu există anexă cu planul de învățământ aferent respectivului master.  

îndeplinit 

https://www.ucv.ro/admitere/
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32.  Concepția planurilor de învățământ s-a realizat cu 
consultarea mediului academic, a instituțiilor de 
cercetare, a angajatorilor,  a absolvenților și prin 
consultarea Standardelor specifice domeniului de 
masterat elaborate de ARACIS. Se vor prezenta 
documente doveditoare ale consultărilor purtate. 

În elaborarea și actualizarea planurilor de învățământ au existat consultări cu  ai instanțelor (Judecătoria Craiova, 
Tribunal Dolj, Curtea de Apel Craiova), ai Barourilor Dolj și altele din regiune, ai INPPA, ai Curții de Arbitraj Dolj. De 
asemenea au existat consultări cu asociațiile studenților după cum s-a putut constata și din discuția cu reprezentanții 
acestora.  Din perspectiva mediului academic a existat o consultare anuală în cadrul Hexagonului Facultăților de Drept.  
https://drept.unibuc.ro/Afilieri-nationale-s283-ro.htm  

îndeplinit 

33.  Structura și conținutul programelor de studii, 
organizarea proceselor de predare,  învățare și 
evaluare precum și cele de supervizare a cercetării 
sunt centrate pe dezvoltarea de competențe și 
contribuie prin adecvarea lor la  atingerea 
obiectivelor și rezultatelor așteptate. 

Programele de studii au fost concepute astfel încât să dezvolte competențe specifice într-un anumit domeniu, acestea 
fiind corelate cu obiectivele generale ale programelor de master și cu calificările necesare fiecărei ocupații conform 
RNCIS. 

 
 

îndeplinit 

34.  Planurile de învățământ cuprind explicit activități 
practice (laboratoare, proiecte, stagii de practică, 
activități de creație și performanță,  internship etc.) 
și o disertație prin care se atestă că fiecare student 
a acumulat competențele așteptate. 

Planurile de învățământ pentru fiecare program de masterat cuprind stagii de practică iar finalizarea studiilor se încheie 
cu redactarea unei lucrări de disertație. 

 

îndeplinit 

35.  Conceperea curriculumului reflectă centrarea pe 
student a procesului de învățare și predare, 
permițând alegerea unor trasee de învățare 
flexibile, prin discipline opționale și facultative și 
încurajează astfel studenții să aibă un rol activ în 
procesul de învățare. 

În toate planurile de învățământ sunt incluse discipline obligatorii și facultative, însă două dintre acestea, și anume 
programele de master „Științe Penale” și „Drept Privat” nu conțin discipline opționale care să încurajeze studenții să 
aibă un rol activ în configurarea traseului academic.  

  
 

Parțial 
îndeplinit 

36.  Modul de organizare a procesului de învățare și 
predare și metodele pedagogice folosite  sunt 
evaluate periodic  și modificate atunci când este 
cazul. 

La nivelul instituției există proceduri de monitorizare și evaluare a procesului pedagogic și există documente care atestă 
aplicarea acestora.  
 

îndeplinit 

37.  Structura programelor de studii încurajează o 
abordare interdisciplinară, prin activități care 
contribuie la dezvoltarea profesională și în carieră a 
studenților. 

Existența unor programe de master în domenii conexe permit studenților abordări interdisciplinare, cum ar fi relația 
dintre libertățile fundamentale și procesul penal sau relațiile de muncă și mediul de afaceri. 
 

îndeplinit 

38.  Conținutul programelor de studii de masterat de 
cercetare constituie o bază efectivă pentru studiile 
doctorale în domeniul evaluat. 

Nu există programe de masterat de cercetare. 
 
 

îndeplinit 

39.  Fișele disciplinelor reflectă centrarea pe student a 
procesului de învățare-predare-evaluare, includ 
activități didactice și specifice studiului individual, 

Fișele disciplinelor reflectă parțial centrarea pe student a procesului de învățare și predare. În privința procesului de 
evaluare acestea nu reflectă în totalitate particularitățile fiecărei discipline, majoritatea  având stabilit același model de 
evaluare.  

îndeplinit 

https://drept.unibuc.ro/Afilieri-nationale-s283-ro.htm
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precum și ponderea acestora în procesul de 
evaluare finală. 

 
 

40.  Fișele disciplinelor pentru programele de studii de 
masterat de cercetare științifică sunt proiectate 
astfel încât să asigure studenților abilități 
practice/de cercetare, care să le permită realizarea/ 
conducerea unor lucrări/proiecte de cercetare. 

Nu există programe de masterat de cercetare. 
 

 

41.  Pentru toate programele din domeniul de studii 
universitare de masterat evaluat, procesul didactic 
este astfel organizat încât să permită studenților 
dezvoltarea competențelor formulate ca rezultate 
așteptate ale programului de studii, în perioada 
legală prevăzută pentru finalizarea studiilor. 

Pentru toate programele din domeniul de studii universitare de masterat evaluat, procesul didactic este astfel organizat 
încât să permită studenților dezvoltarea competențelor formulate ca rezultate așteptate ale programului de studii, în 
perioada legală prevăzută pentru finalizarea studiilor.  
 

îndeplinit 

42.  Timpul alocat și metodele de predare și învățare 
sunt adecvate conținutului disciplinelor,  centrate 
pe nevoile studenților, asigură dezvoltarea 
competențelor declarate și prezintă un echilibru 
între activitățile față în față și cele de studiu 
individual. 

Procesul didactic este organizat pe o perioadă de un an, două semestre. Sunt oferite studenților competențele 
formulate și așteptate prin parcurgerea cursurilor (minim 8 pe program masteral) și acumularea a amintim 60 de ECTS. 

îndeplinit 

43.  Procesul didactic este astfel organizat încât să 
dezvolte abilități de studiu individual și dezvoltare 
profesională continuă   

Timpul alocat activităților de predare e de regulă de 2 ore curs și 1 oră de seminar, conținutul disciplinelor fiind adecvat  
și asigurând dezvoltarea competențelor. Metodele de predare interactivă asigurând concordanță între conținutul fișelor 
și timpul alocat.  

îndeplinit 

44.  Rezultatele analizelor referitoare la calitatea 
predării, învățării și evaluării studenților confirmă 
adecvarea metodelor de predare și evaluare 
utilizate. 

După fiecare sesiune se face, în Consiliul Facultății de Drept, analiza evaluării studenților. Rezultatul analizelor 
urmărește asigurarea unei concordanțe între metodele de predare și calitatea predării/învățării. Există și se aplică 
proceduri de recuperare a dificultăților de învățare, pe baza unui program al cadrului didactic, atunci când numărul de 
restanțieri depășește un procent de 40-45%. 

îndeplinit 

45.  Metodele și criteriile de evaluare a competențelor 
dobândite (cunoștințe și abilități) de studenți sunt 
explicit incluse în fișele disciplinelor și sunt adecvate 
conținutului disciplinelor și rezultatelor așteptate. 

Criteriile de evaluare a competențelor avute în vedere sunt incluse în fișe și ele constau în principal în evaluarea pe 
parcurs, realizarea de rapoarte de speță, eseuri, referate de grup, dezbateri orale și examenul final. 
 

îndeplinit 

46.  Mecanismele de contestare a evaluării 
competențelor și abilităților sunt publice și oferă 
garanții studenților privind o reevaluare obiectivă. 

Conform Codului drepturilor și obligațiilor studenților studenții au posibilitatea de a contesta evaluarea, procedura fiind 
prevăzută în Regulamentul privind examinarea și notarea studenților.  

îndeplinit 
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47.  În procesul de evaluare a activității de practică/ 
creație artistică/ cercetare științifică se ține cont de 
aprecierile tutorelui de practică/ îndrumătorului 
științific din entitatea/ organizația în care s-a 
desfășurat respectiva activitate. 

În procesul de evaluare a activității de practică/ creație artistică/ cercetare științifică se ține cont de aprecierile tutorelui 
de practică/ îndrumătorului științific din entitatea/ organizația în care s-a desfășurat respectiva activitate. Evaluarea 
activității de practică se face având în vedere aprecierea cadrului didactic coordonator și a tutorelui de practică.  

îndeplinit 

48.  Tematica pentru elaborarea lucrării de finalizare a 
studiilor (disertația) poate conține subiecte propuse 
şi/sau formulate în colaborare cu mediul științific, 
mediul socio-economic și cultural. 

Tematica pentru elaborarea lucrării de finalizare a studiilor (disertația) poate conține subiecte propuse și/sau formulate 
în colaborare cu mediul științific, mediul socio-economic și cultural. Tematica pentru elaborarea lucrării de disertație 
constă într-un studiu de caz provenind din mediul profesional, astfel că există și teme propuse de mediul profesional. 

Îndeplinit 

49.  Eficacitatea evaluării cunoștințelor/ abilităților și 
legătura cu rezultatele declarate ale instruirii sunt 
periodic monitorizate și  evaluate. 

Evaluările comisiilor Consiliului Facultății sunt prezentate în ședințele de consiliu a Facultății de Drept. La nivelul 
facultății funcționează Comisia pentru calitate, care evaluează periodic programul de studii, analizează și formulează 
inclusiv strategii de predare-învățare. Comisia este alcătuită din cadre didactice, având rolul de a veni cu propuneri 
concrete de îmbunătățire a metodelor de predare-învățare, de a le adapta la cerințele concrete, specifice disciplinelor 
incluse în programul de studii. Toate aceste strategii au la bază Manualul calității aplicabil în Universitatea din Craiova. 
Cadrele didactice de la programele de studii masterale și-au formulat și actualizat strategiile de predare pentru fiecare 
curs, în conformitate cu specificul programului de studii, caracteristicile studenților, forma de învățământ și criteriile de 
calitate predefinite ale programului de studii Drept.  

Îndeplinit 

50.  Există programe de stimulare și recuperare a 
studenților cu dificultăți în procesul de învățare, a 
studenților netradiționali sau a celor aflați în situație 
de risc. 

Există mecanisme de tutorizare și recuperare a dificultăților studenților. Pe lângă un program de consultații, există un 
plan de măsuri aprobat în baza căruia, dacă procentul de studenți nepromovați este mai mare de 40%-45% cadrul 
didactic va elabora un program de recuperare a dificultăților, cu termene și măsuri. Pe lângă aceste măsuri, la nivelul 
Universității din Craiova a fost înființat un Centru de învățare și au fost puse în aplicare proiecte de reducere a 
abandonului școlar.  

Îndeplinit 

51.  Rata de absolvire cu diplomă de masterat a 
programelor de studii de masterat din domeniul 
evaluat confirmă adecvarea/eficacitatea procesului 
de predare-învățare. (Statistici din ultimele trei 
promoții). 

Promoția Rata de absolvire % 

1.2016-2017 93,29% 

2.2017-2018 95,85% 

3. 2018-2019 88,12% 

  
 

îndeplinit 

B2. Accesibilitatea resurselor educaționale  ESG 1.6 

52.  Instituția/facultatea supusă evaluării trebuie să 
dispună de bibliotecă cu fond de carte și periodice 
relevante în domeniul specializării în care se 
organizează învățământul la nivel de masterat, în 
format fizic şi/sau electronic (acces la baze de date 
academice online). 

Biblioteca Universității din Craiova are un program de asigurare a resurselor pentru procurarea cărților de specialitate 
și contractarea de abonamente la reviste în format scris și electronic. Administrarea resurselor de învățare este 
asigurată astfel încât fiecare student are acces liber la orice resursă, în conformitate cu obiectivele și cerințele 
disciplinelor din programul de studii evaluat.  
Biblioteca Facultății de Drept beneficiază de o clădire modernă, cu o sală de lectură care răspunde tuturor cerințelor 
privind accesul rapid și eficient la baza de date a bibliotecii, precum și la împrumutul lucrărilor. Biblioteca pune la 
dispoziția utilizatorilor surse documentare care acoperă o arie largă de cercetare, astfel că în cadrul bibliotecii pot fi 
consultate lucrări din domeniul dreptului public (drept penal, drept constituțional, libertăți fundamentale, drept 

îndeplinit 
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financiar etc), din domeniul dreptului privat (drept civil, drept comercial, dreptul familiei, dreptul muncii etc.), dar și din 
cadrul disciplinelor ce țin de filosofia și istoria dreptului. Exista un fond principal de lucrări  in limba romana, dar si unul 
suficient de larg in limba franceza; de asemenea,  se regăsesc lucrări in limba engleza, spaniola, rusa s.a.  
Depozitul de carte juridică conține o colecție de lucrări cu valoare istorica.  Sala de lectură (150 de locuri) a bibliotecii 
se află în imediata vecinătate a clădirii principale, fiind conectată de aceasta printr-un pasaj suprateran.  

53.  Disciplinele din planul de învățământ trebuie să fie 
acoperite cu bibliografia didactică necesară (tratate, 
manuale, îndrumare, note de curs, suporturi de 
curs) la dispoziția studenților, în format electronic 
sau în număr suficient de exemplare tipărite. 

Studenții au acces la o bibliotecă care dispune de un fond de carte de 23657 volume din care 21944 volume de carte și 
1713 periodice. Au fost căutate un număr de 10 resurse bibliografice definite în fișele câtorva discipline alese în mod 

aleatoriu, toate acestea putând fi identificate în catalogul online al bibliotecii. 

îndeplinit 

54.  Universitatea/facultatea care organizează 
programele de studii universitare de masterat 
asigură studenților accesul electronic la baze de 
date naționale și internaționale specifice 
domeniului de studii universitare de masterat. 

Biblioteca Universității și cea a Facultății de Drept  dispune și de acces electronic la baze de date prestigioase, precum 
Cambridge University Press Journals, Oxford Journals Collection, Proquest Academic Research Library sau Thomson ISI. 
Acestea sunt accesibile de la computerele din sălile de lectură ale Bibliotecii și din intranetul Universității (inclusiv din 
campusul studențesc) în cadrul programului Anelis Plus. 

îndeplinit 

55.  Stagiile de practică/cercetare/creație se desfășoară 
pe baza unor acorduri de colaborare cu agenți socio-
economici, instituții, organizații non-profit cu 
activități de producție, proiectare, cercetare, și 
creație cultural-artistică, după caz, relevante pentru  
domeniul de studii universitare de masterat. 

Pentru stagiile de practică de specialitate, Facultatea de Drept a încheiat convenții de colaborare cu instanțele 
judecătorești și parchetele locale, cu instituțiile administrației publice locale, descentralizate și deconcentrate, precum 
și cu Barourile Dolj, Olt, Mehedinți, Gorj, INPPA Craiova și Camera Notarilor Publici din Dolj. În aceste convenții sunt 
precizate locul și perioada desfășurării practicii, modul de organizare și îndrumare, responsabilii din partea instituției 
de învățământ și ai bazei de practică etc.  

îndeplinit 

56.  Pentru programele de studii universitare de 
masterat cu predare în limbi de străine,  
universitatea / facultatea pune la dispoziția 
studenților resurse de studiu și materiale relevante 
în limba de predare. 

Sunt puse la dispoziția masteranzilor atât resurse redactate de cadrele didactice implicate în program cât și de biblioteca 
facultății, constând în 23657 volume din care 21944 volume de carte și 1713 periodice, oferind și acces electronic la 
baze de date. 

îndeplinit 

57.  Instituția de învățământ superior oferă studenților 
sprijin relevant pentru procesul de învățare: 
consiliere în carieră, consultanță și asistență etc. 

Universitatea din Craiova, prin intermediul CCOC, oferă studenților servicii gratuite de consiliere, orientare în carieră și 
de facilitare și monitorizare a inserției pe piața muncii (http://ccoc.ucv.ro/ ). 
Organizațiile studențești legal constituite sunt parteneri de dialog ai Universității din Craiova, fiind consultate în luarea 
deciziilor. Studenții Universității din Craiova se implică activ în organizarea de evenimente științifice, culturale, sportive, 
caritabile, de recreere și în acțiuni de voluntariat, precum și în atragerea de fonduri guvernamentale și europene 
http://www.ucv.ro/studenti/organizatii_stud/ . 
Universitatea din Craiova a adoptat  Codul  Drepturilor și Obligațiilor Studentului, care prevede constituirea unei Comisii 
Permanente de Monitorizare  a  respectării Drepturilor și Obligațiilor Studentului, în  vederea respectării prevederilor 
acestuia, alcătuită, în majoritate, din reprezentanți ai studenților. 

îndeplinit 

58.  Există programe de stimulare și recuperare a 
studenților cu dificultăți în procesul de învățare, a 

Există mecanisme de tutorizare și recuperare a dificultăților studenților cu dificultăți ( program de consultații). În 
universitate există un centru de învățare destinat studenților cu dificultăți în procesul de învățare, a studenților 

îndeplinit 

http://ccoc.ucv.ro/
http://www.ucv.ro/studenti/organizatii_stud/
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studenților netradiționali sau a celor proveniți din 
zone dezavantajate. 

netradiționali sau a celor aflați în situație de risc de abandon școlar. La nivelul facultăților se derulează proiecte pentru 
reducerea abandonului școlar. De exemplu, conform unei hotărâri a Consiliului Facultății de Drept, în cazul în care mai 
mul de 40% -45% dintre studenții evaluați la o disciplină nu promovează, cadrul didactic titular va prezenta Directorului 
de Departament un plan de recuperare pentru studenții cu dificultăți în procesul de învățare. 

59.  Există resurse educaționale alternative digitale și 
activități de suport on-line, implementate pe 
platforme e-Learning 

Biblioteca Universității și cea a Facultății de Drept  dispun  de acces electronic la baze de date prestigioase, precum 
Cambridge University Press Journals, Oxford Journals Collection, Proquest Academic Research Library sau Thomson ISI. 
Acestea sunt accesibile de la computerele din sălile de lectură ale Bibliotecii și din intranetul Universității (inclusiv din 
campusul studențesc) site-ului propriu http://biblio.central.ucv.ro 
Sunt oferite servicii electronice suport prin intermediul platformei ”Evidența studentului) și al programului de gestiune 
bibliotecă TINREAD. 

îndeplinit 

B3. Rezultatele învățării    ESG 1.3 

60.  Cunoașterea științifică generată în cadrul 
programelor de studii de masterat în ultimii 5 ani se 
evaluează luându-se în considerare, după caz: 
a) publicațiile studenților în reviste relevante 
domeniului; 
b) comunicări științifice, participări artistice 
sau sportive la manifestări naționale și 
internaționale;  
c) alte rezultate ale studiilor relevante 
domeniului (propuneri de brevete, studii de caz, 
patente, produse și servicii, studii parametrice de 
optimizare, produse culturale, produse artistice,  
competiții sportive etc.);  
d) contribuții la cercetarea integrată în rețele 
de cercetare națională sau internațională; 
e) comunicări științifice ale studenților 
realizate/publicate împreună cu cadre didactice sau 
cercetători. 

Studenții masteranzi au participat la sesiunea anuală a studenților și la sesiunea dedicată lor din cadrul Conferinței 
bienale. (programe conferință http://drept.ucv.ro/images/nou/stiri/2018/Anunt-SCSS-anul-2018-1303.pdf 
Există Cercuri studențești în domeniul Dreptului constituțional, Dreptului civil și procesual civil și al Dreptului afacerilor, 
precum și competiții de procese simulate. 
Începând cu anul 2016 studenții Facultății de Drept ai Universității din Craiova au participat la concursuri în domeniul 
medierii: Atena (2016) -International Mediation Tournament, locul III; Paris (2017) ICC Mediation Competition,  
calificare în fazele superioare după ce a depășit echipa Universitatății din Florida. 
c. alte rezultate ale studiilor relevante domeniului (propuneri de brevete, studii de caz, patente, produse și servicii, studii 
parametrice de optimizare, produse culturale, produse artistice,  competiții sportive etc.);  
Hexagonul Facultăților de Drept este un concurs studențesc de tradiție, organizat anual, ce reunește cadre didactice și 
studenți de la cele mai prestigioase facultăți de drept din țară, respectiv București, Cluj-Napoca, Craiova, Iași, Sibiu, 
Timișoara iar, din anul 2014, și Chișinău, Republica Moldova, în cadrul unui consorțiu universitar informal care 
promovează excelența în cadrul  învățământului juridic românesc. Echipa facultății a obținut locul I în clasamentul 
general al competiției, la ediția din 2016, concurs organizat la Iași în perioada 20-23 aprilie 2016. 

d) contribuții la cercetarea integrată în rețele de cercetare națională sau internațională; 
Masteranzii și doctoranzii au beneficiat, în perioada evaluată de 51 de burse de plasament Erasmus, ce a 

permis racordarea lor la cercetarea internațională. 
e) comunicări științifice ale studenților realizate/publicate împreună cu cadre didactice sau cercetători. 

Studenții de la master și doctorat participă anual la conferințe sau sesiuni studențești. Studiile masteranzilor 
sunt publicate în revista Paradigma, iar cele ale doctoranzilor în volumele conferințelor sau Revista de Științe Juridice. 
 
 
 

îndeplinit 

61.  Existența/Crearea progresivă a unei baze de date cu 
disertațiile susținute în ultimii ani. Lucrările 

Există în sistemul informatic ”evidența studentului” instrumentul informatic de upload al lucrării și de corespondență 
cadru didactic – student.  

îndeplinit 

http://biblio.central.ucv.ro/
http://drept.ucv.ro/images/nou/stiri/2018/Anunt-SCSS-anul-2018-1303.pdf
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prezentate sunt /vor fi stocate în extenso, în baza de 
date cel puțin 5 ani de la absolvire. 

 

62.  Statistici privind angajarea în domeniul evaluat sau 
în domenii conexe a absolvenților din ultimele trei 
promoții: 
a) în momentul înmatriculării, ponderea studenților 
masteranzi angajați; 
b) la un an de la absolvire, ponderea studenților 
masteranzi angajați 

Statistici privind angajarea în domeniul evaluat sau în domenii conexe a absolvenților din ultimele trei promoții: 
a) 245 în momentul înmatriculării, ponderea studenților masteranzi angajați; 

Pe ani situația a fost următoarea: 
a) 101 studenți 2016-2017 
b) 86 studenți 2015-2016 

       c) 58 studenți 2014-2015 
b) 324 la un an de la absolvire, ponderea studenților masteranzi angajați  

Pe ani situația a fost următoarea: 
a) 124 studenți 2016-2017 
b) 108 studenți 2015-2016 
c) 92 studenți 2014-2015 

îndeplinit 

63.  Pentru programele de studii de masterat de 
cercetare din domeniul evaluat ponderea 
absolvenților din ultimele 5 promoții, care își 
continuă studiile la programele de doctorat (proprii 
sau externe instituției absolvite) să fie de peste 10%. 

Nu este cazul.  

64.  Instituţia de învăţământ superior a definit standarde 
de calitate minimale pentru elaborarea lucrării de 
disertație, pe care le operaționalizează periodic și le 
face publice. 

Facultatea are un ghid de elaborare a lucrărilor de licență și disertație, modificat în 2017. Universitatea are definite 
standarde minime de calitate în Codul de etică și Regulamentul privind examenul de finalizare a studiilor.  

îndeplinit 

B4. Activitatea de cercetare științifică (Criteriu aplicabil programelor se studii universitare de masterat de cercetare) 

65.  Există planuri de cercetare la nivelul 
facultăților/departamentelor coordonatoare ale 
programelor din domeniul de studii universitare de 
masterat evaluat, ce includ teme de cercetare 
relevante pentru  domeniul de studii universitare de 
masterat. 

NU ESTE CAZUL 
 

 

66.  În domeniul de studii universitare de masterat 
supus evaluării se organizează periodic de către 
instituție sesiuni științifice, simpozioane, conferințe 
etc., la care participă şi studenții, iar contribuțiile 
acestora sunt diseminate în publicații relevante. 

NU ESTE CAZUL 
 

 

67.  Instituția de învățământ superior face dovada 
existenței unor parteneriate reale cu mediul 
economic, social și cultural în domeniul de studii 

NU ESTE CAZUL 
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universitare de masterat evaluat, care asigură 
cadrul de dezvoltare și realizare a unor cercetări 
fundamentale sau aplicative. 

68.  Studenții sunt informați despre implicațiile legale 
ale activității de cercetare și ale codurilor de etică și 
deontologie în cercetare. 

NU ESTE CAZUL 
 

 

B5. Activitatea financiară a organizației 

69.  Resursele financiare disponibile sunt adecvate și  
asigură că obiectivele programelor de studii de 
masterat pot fi realizate. 

În Raportul de autoevaluare se afirmă că  programele de master se susțin financiar, având studenți la capacitate maximă 
pentru 3 dintre programe, inclusiv cu taxă, concluzia fiind aceea că există resurse financiare suficiente pentru realizarea 
obiectivelor.  

îndeplinit 

70.  Instituția/ facultatea/ departamentul asigură 
suportul financiar adecvat dezvoltării cercetărilor 
prevăzute în curriculumul  programelor de studii 
universitare de masterat de cercetare din domeniul 
de masterat evaluat. 

Universitatea din Craiova și Facultatea de Drept a asigurat resurse financiare pentru în investiții în carte electronică și 
clasică, în abonamente la periodice on line sau pagini legislative (Lege 5 – baza de date legislative Indaco). 

îndeplinit 

71.  Instituția de învățământ superior  dispune de 
practici de auditare internă cu privire la principalele 
domenii ale activității financiare, în condiții de 
transparență publică. 

În Universitatea din Craiova funcționează un Birou de Audit a cărui activitate este coordonată direct de Rectorul 
Universității. Principalele activități vizează auditarea serviciilor universității.  

îndeplinit 

C. MANAGEMENTUL CALITĂȚII 

C1. Strategii și proceduri pentru asigurarea calității    ESG 1.1 

72.  Instituția de învățământ superior aplică politica 
asumată privind asigurarea calității și dovedește 
existența și funcționarea structurilor și 
mecanismelor de asigurare a calității. 

Politica Universității din Craiova  în domeniul calității este în concordantă cu cerințele European Standards and 
Guidelines for Quality Assurance (ESG). Politicile de asigurare a calității sunt prevăzute în documente programatice.  
 Politicile de asigurare și evaluare a calității și mijloacele de realizare în domeniul educației sunt elaborate și 
implementate de Departamentul de Management al Calității  și CEAC.  

îndeplinit 

73.  Programele de studii universitare de masterat sunt 
evaluate periodic intern privind următoarele 
aspecte:  
a) nevoi și obiective identificate pe piața muncii,  
b) procese de predare-învățare-evaluare,  
c) resurse materiale, financiare  și umane,  
d) concordanța dintre rezultatele declarate ale 
învățării și metodele de evaluare ale acestora,  
e) rezultate privind progresul și rata de succes a 
absolvenților,  

Programele de studii universitare de masterat sunt evaluate periodic intern privind următoarele aspecte:  
a) nevoi și obiective identificate pe piața muncii,  
b) procese de predare-învățare-evaluare,  
c) resurse materiale, financiare  și umane,  
d) concordanța dintre rezultatele declarate ale învățării și metodele de evaluare ale acestora,  
e) rezultate privind progresul și rata de succes a absolvenților,  
f) rata de angajabilitate a absolvenților în domeniul studiat,  
g) existența unui sistem de management al calității în scopul asigurării continuității și relevanței. 
Programele de master sunt evaluate anual, din perspectiva predării-învățării evaluării  resurse materiale și umane, 
rata de angajabilitate și piața muncii, rata de succes. 

 

îndeplinit 
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f) rata de angajabilitate a absolvenților în domeniul 
studiat,  
g) existența unui sistem de management al calității 
în scopul asigurării continuității și relevanței. 

74.  Procesul de monitorizare a opiniei studenților este 
adecvat din punctul de vedere al relevanței 
informației colectate, al ratei de răspuns precum  și 
al măsurilor de îmbunătățire (identificate și 
implementate). 

Evaluările făcute de studenți au condus, prin relevanță, la modificări ale programelor de master (a se vedea aprobarea 
modificărilor la  planurile de învățământ în Consiliul Facultății)  
 
 

îndeplinit 

75.  Rezultatele monitorizării opiniei absolvenților 
asupra procesului de învățare din perioada studiilor 
universitare sunt utilizare în procesul de 
îmbunătățire a conținutului și structurii 
programelor de studii. 

Opiniile absolvenților consultați au condus la modificarea structurii programelor de studii (ex limba de predare, conținut 
discipline ). Mai mult din 2016 există un program de practică internă în facultate,  care oferă posibilitatea studenților la 
master să cunoască activitățile administrative (secretariat, admitere, examen licență) și să ofere feedback la finalul 
programului, așa cum se vede din raportul prezent în anexa C.1.4.a.  

îndeplinit 

76.  Rezultatele monitorizării opiniei angajatorilor cu 
privire la pregătirea absolvenților sunt utilizare în 
procesul de îmbunătățire a conținutului și structurii 
programelor de studii. 

Angajatorii sunt consultați, iar opiniile lor au fost avute în vedere cu ocazia evaluării programelor de studii. Angajatorii 
au fost consultați și cu privire la înființarea programelor de studii, cu privire la conținut și structură. Au fost avuți în 
vedere principalii actori regionali în domeniul juridic: Baroul Dolj, Curtea de arbitraj de pe lângă CCI Dolj și instanțele 
judecătorești.  

îndeplinit 

77.  Monitorizarea opiniei studenților cu privire la 
procesul didactic confirmă eficiența acestuia și a 
serviciilor suport oferite. 

La discuția cu studenții din domeniul de studii evaluat, aceștia au confirmat eficiența procesului didactic. Aceștia s-au 
declarat mulțumiți de condițiile materiale puse la dispoziție de Universitatea din Craiova și de modul în care se 
interacționează din punct de vedere profesional cu cadrele didactice. 
Este aplicat formularul privind satisfacția studentului conform regulamentului privind evaluarea gradului de satisfacție 
cu privire la mediul de învățare.   

îndeplinit 

78.  Instituțiile de învățământ superior/ Facultățile 
organizatoare a programelor din domeniul de studii 
universitare de masterat oferă informații publice 
complete, actualizate și ușor accesibile, asupra: 
a) obiectivelor programelor de studii și 
curriculumul, 
b) calificările și ocupațiile vizate,  
c) politicile de predare-învățare și evaluare,  
d) resursele de studiu existente,  
e) rezultatele obținute de studenți/absolvenți, 
f) sistemul de management a calității. 

Sunt disponibile pe site-ul facultății și al Universității din Craiova, informații cu privire la programele de master și 
curriculum,  calificări, fișele disciplinelor, descrierea bibliotecii, rezultatele studenților și absolvenților și sistemul de 
management al calității.  

îndeplinit 
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Recomandări 

  

- actualizarea fișelor de disciplină prin actualizarea bibliografiei și diversificarea metodelor de predare și evaluare;  

- revizuirea formei contractelor de studii pentru a se indica programul de studii la care studentul este înmatriculat, precum și prin inserarea planului de 
învățământ aferent respectivului program; 

- actualizarea fondului de carte și a periodicelor pentru a asigura sursă de informare la zi pentru studenții din cadrul programelor de masterat; 

- reevaluarea planurilor de învățământ la programele de masterat Drept privat și Științe penale în vederea introducerii de discipline opționale.
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 PROPUNEREA  COMISIEI  DE  EVALUARE 

Propunerea Comisiei de experţi permanenţi de specialitate – Științe Juridice, adoptată în 
şedinţa din data de 13.12.2019 a fost: Menținerea acreditării domeniului de studii universitare 
de masterat DREPT, cu o capacitatea de școlarizare de 300 studenți școlarizați în primul an de 
studii, conform Extrasului din procesul verbal, Raportului de evaluare al Comisiei şi Fişelor de 
evaluare, înregistrate la ARACIS cu nr. 699 din 13.12.2019. 

 Structura domeniului de masterat evaluat este următoarea:  

 

 

 

 EVALUAREA ÎN CONSILIU ŞI    
AVIZUL  CONSILIULUI  ARACIS 

 

Consiliul ARACIS a apreciat că procesul de evaluare s-a desfăşurat conform prevederilor 
Metodologiei de evaluare externă , a Ghidului activităţilor de evaluare a calităţii programelor de 
studii universitare şi a instituţiilor de învăţământ superior și a Ghidului de evaluare externă 
periodică a domeniilor de studii universitare de masterat.  

Din analiza Raportului de autoevaluare, pe baza Rapoartelor înaintate de comisia de 
experţi permanenţi de specialitate şi a avizului Directorului Departamentului de Acreditare 
privind respectarea procedurilor, Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 
Superior a constatat că:  

Domeniul de studii universitare de masterat Drept cu structura menționată mai sus 
satisface criteriile, standardele şi indicatorii de performanţă şi standardele specifice. 

 

 

Nr. 
crt. 

Programul de studii universitare de 
masterat 

Locație 
Limbă de 
predare 

Formă de 
învățământ 

Nr. de 
credite de 

studiu 
transferabile 

Tip masterat 
(cercetare/ 

profesional/ 
didactic) 

1. Drept privat (selectat) Craiova română IF 60 profesional 

2. Drepturile omului (în limba franceză - 

Droits de l'homme) (selectat) 

Craiova franceză IF 60 profesional 

3. Drepturile omului Craiova română IF 60 profesional 

4. Dreptul afacerilor Craiova română IF 60 profesional 

5. Dreptul afacerilor (în limba engleză - 

Business law) 

Craiova engleză IF 60 profesional 

6. Științe penale Craiova română IF 60 profesional 

7. Drept public Craiova română IF 60 profesional 
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 AVIZUL CONSILIULUI ARACIS 

 În Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior, elaborat şi 

aprobat în conformitate cu prevederile Legii nr. 87/2006, cu modificările și completările 

ulterioare, se propune: 

  Menținerea acreditării domeniului de studii universitare de masterat –  DREPT 

având următoarea structură:  

 din cadrul Universității din Craiova; 

 capacitatea de școlarizare în primul an de studiu: 300 de studenţi. 

 Prezentarea sintetică a rezultatelor evaluării domeniul de studii universitare de 
masterat analizat se regăsește în anexa prezentului raport.   

Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior şi soluţia 

propusă au fost discutate şi aprobate de Consiliul ARACIS la data de 19.12.2019. 

Biroul Executiv al Consiliului ARACIS 
Președinte Prof. univ. dr. Iordan PETRESCU  

Vicepreședinte Prof. univ. dr. Cristina GHIȚULICĂ  

Secretar general Prof. univ. dr. Dorian COJOCARU  

Director Departament de 

evaluare externă 

Conf. univ. dr. Octavian Mădălin BUNOIU  

Director Departament de 

acreditare 

Prof. univ. dr. Simona LACHE  

Acest aviz este valabil până la data de 19.12.2024 (cinci ani de la Ședința Consiliului ARACIS de avizare). Cererea de 

evaluare periodică se va depune cu trei luni înainte de expirarea termenului de valabilitate sub sancțiunea intrării în lichidare 

a domeniului de studii universitare de masterat.  

Acest aviz se transmite Ministerului Educaţiei și Cercetării în vederea elaborării Hotărârii de Guvern şi spre luare la 

cunoştinţă Universității  din Craiova.  

 

București, decembrie, 2019 
S026 /699 MA 

SL/RF 

Nr. 
crt. 

Programul de studii universitare de 
masterat 

Locație 
Limbă de 
predare 

Formă de 
învățământ 

Nr. de 
credite de 

studiu 
transferabile 

Tip masterat 
(cercetare/ 

profesional/ 
didactic) 

1. Drept privat (selectat) Craiova română IF 60 profesional 

2. Drepturile omului (în limba franceză - 

Droits de l'homme) (selectat) 

Craiova franceză IF 60 profesional 

3. Drepturile omului Craiova română IF 60 profesional 

4. Dreptul afacerilor Craiova română IF 60 profesional 

5. Dreptul afacerilor (în limba engleză - 

Business law) 

Craiova engleză IF 60 profesional 

6. Științe penale Craiova română IF 60 profesional 

7. Drept public Craiova română IF 60 profesional 
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Anexă 

 
Denumire /Indicatori Observații 

1. Instituția de învățământ superior (denumire în limba română și în 
engleză) 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

UNIVERSITY OF CRAIOVA 

2. Domeniul de studii universitare de masterat evaluat (denumire în 
limba română și în engleză) 

DREPT/LAW 

3. Lista programelor de studii universitare de masterat din domeniu 
(denumire în limba română și în engleză) 

1. Drept Privat/Pivat Law 

2. Droit des l’homme/Human Rights Law 

3. Drepturile omului/ Humai Rights Law 

4. Științe penale/Criminal Law 

5. Dreptul afacerilor/Buisiness Law 

6. Buisiness Law/Dreptul afacerilor 

7. Drept public IF 

 
4. Numărul de studenți înmatriculați la programele de studii de 

masterat din domeniu   

1. Drept Privat/Pivat Law 

2. Droit des l’homme/Human Rights Law 

4. Științe penale/Criminal Law 

5. Dreptul afacerilor/Buisiness Law 

Total 180 de studenţi masteranzi 
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La celelalte programe nu se şcolarizează  

5. Numărul de cadre didactice care predau la programele de studii de 
masterat din domeniu, din care titulari 

1. Drept Privat/Pivat Law - 9 

2. Droit des l’homme/Human Rights Law - 9 

3. Drepturile omului/ Humai Rights Law- nu şcolarizează 

4. Științe penale/Criminal Law - 9 

5. Dreptul afacerilor/Buisiness Law - nu şcolarizează 

6. Buisiness Law/Dreptul afacerilor - 9  

7. Drept public – nu şcolarizează 

6. Diplomă eliberată DIPOMĂ DE MASTER ÎN DREPT 

7. Nivelul de calificare conform CNC 7 EQF 

8. Obiectivele comune ale programelor de studii de masterat din 
domeniu 

Obiectivele comune ale programelor din domeniul Drept sunt:  
1. organizarea sintetică a cunoştinţelor specifice din domeniul ştiinţelor;  
2. Formarea concepţiei ştiinţifice prin utilizarea investigaţiei ca demers 
fundamental al ştiinţelor; 
 3. Dezvoltarea capacităţii de comunicare a conceptelor şi a rezultatelor demersului 
ştiinţific investigativ. 
4. Stimularea interesului studenților pentru învățarea continuă, având în vedere 
posibilitatea continuării studiilor doctorale în domeniul afacerilor în cadrul școlii 
doctorale proprii. 

9. Durata de școlarizare (exprimată în număr de semestre) Toate programele sunt prevăzute cu câte 2 semestre 

10. Numărul total de credite ECTS Toate programele sunt prevăzute cu câte 60 de credite 
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11. Scurtă descriere a calificărilor vizate pe domeniu Consilier armonizare legislativa 261910  
Expert armonizare legislativa 261911  
Analist armonizare legislativa 261912  
Expert jurist 261903  
Consilier proprietate industrială autorizat 261918  
Notar 261906 

12. Verdict - Menținerea acreditării / neacreditare (în limba română și 
în engleză) 

Menținerea acreditării 

13 Modificări solicitate în vederea reanalizării domeniului NU SUNT 

14. Acreditat de ARACIS la data de   

15. Echipa de evaluatori ARACIS: Conf.univ.dr. Mirela Gorunescu –preşedinte 

Conf.univ.dr. Carmen Adriana Gheorghe - membru 

Student Artur Țventarnîi - membru 

16. Perioada vizitei de evaluare 01-03.12.2019 

 


